

وقتی مرغ دولت یک پا دارد

چرا قوه مجریه اصرار به تشکیل دو وزارتخانه جدید دارد؟

در بحبوحه تفکیک و کوچک سازی دولت هنوز گره جدایی وزارت بازرگانی از صمت باز نشده و دولت قریه‌تر از قبل شده است.

به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، سال‌ها از وعده‌های خوش آب و رنگ دولت تدبیر و امید می‌گذرد. یکی از آن وعده‌های عملیاتی نشده که طی سال‌های اخیر مشکلات متعددی را در کشور به وجود آورده، کوچک سازی دولت بود. قرار بود با کوچک سازی دولت، بخش قابل توجهی از بودجه کشور که صرف هزینه‌های جاری کشور می‌شود، به حداقل برسد و از مابه التفاوت آن در بخش‌های دیگر بکار گرفته شود. سند چشم‌انداز ۲۰ساله، سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی و تمام برنامه‌های توسعه کشور، همگی بر کوچک کردن دولت تأکید دارند. این موضوع در برنامه ششم توسعه به اوج رسیده به گونه‌ای که اصلی‌ترین اولویت در این برنامه کوچک‌سازی دولت است و تا پایان این برنامه باید حجم دولت ۱۵ درصد کوچک‌تر شود.

کوچک نشدن کابینه دولت از جوانب مختلف، آسیب‌های جدی را به دنبال دارد. به دنبال گسترش وزارتخانه‌های دولت غالب منابع کشور توسط آن‌ها جذب شده و بخش خصوصی که معیشت و رفاه اجتماعی اکثریت جامعه با آن گره خورده است از بخش اعظم منابع کشور بی‌بهره شده و نمی‌تواند رشد کند.

برخی از کارشناسان بر این باورند که از مشکلات بزرگ شدن کابینه دولت که بخش خصوصی و عموم مردم را نشانه می‌رود کاهش کیفیت خدمات دولت، تداخل وظایف، موازی کاری و کاهش نظارت رخ می‌دهد که همگی در نهایت منجر به کاهش کیفیت خدمات دریافتی توسط آحاد ملت می‌شود.

اما برخی از مقامات دولتی نظر دیگری دارند؛ حسینعلی امیری معاون پارلمانی رئیس‌جمهور بر این باور است که تشکیل وزارت بازرگانی به نفع مردم خواهد بود.

اما اسد حسین سلیمی نایب رئیس کمیسیون بازار پول و سرمایه‌اتاق تهران معتقد است که با توجه به افزایش نقدینگی و تورم، کوچک سازی کابینه دولت و خصوصی سازی بهترین اقدام برای جذب و کاهش نقدینگی و توقف روند روبه رشد تورم است.

سرنجام نامعلوم پرونده تشکیل وزارتخانه بازرگانی

در مجلس دهم طرح تفکیک وزارت صنعت، معدن و تجارت و تشکیل وزارت بازرگانی تصویب شد، اما این مصوبه برای تأیید نهایی به شورای نگهبان رفت که این شورا، ایرادات اساسی به آن گرفت. ایرادات اساسی که مغایرت با سیاست‌های کلی نظام اداری را در بر داشت و همین دلیلی شد تا این مصوبه برای رفع ایرادات به مجلس برگردد.

کمیسیون اجتماعی مجلس هم ایراد شورای نگهبان را اصلاح کرد اما اصلاحیه این کمیسیون در صحن مجلس رأی نیاورد و این پرونده در مجلس دهم مانده شد.

حال نوبت به مجلس یازدهم می‌رسد که باید این طرح در کمیسیون اجتماعی مجلس دوباره مورد بررسی و اصلاح قرار گرفته و به صحن ارجاع شود تا در آنجا بررسی و در صورت تأیید برای جلب اعتماد و گرفتن حکم تأیید به شورای نگهبان برای بار دوم ارسال شود.

اکنون زمان تنگ است و همین بهانه‌ای است تا رئیس‌جمهور بتواند بی‌توجه به شعارها و وعده‌های انتخاباتی‌اش، وزیر بازرگانی را معرفی کند. با توجه به اینکه مدت سه ماهه تعیین سرپرستی برای وزارت صمت در تاریخ ۲۱ مرداد به پایان می‌رسد، رئیس‌جمهور باید وزیر صمت را به مجلس معرفی کند و منتظر رفع اختلاف مجلس و شورای نگهبان درباره مصوبه تشکیل وزارت بازرگانی نماند. چرا که بررسی موضوع در مدت قانونی باقی مانده سرپرستی وزارت صمت مشکل است. اگر در آینده همین موضوعی نهایی شود، رئیس‌جمهور می‌تواند وزیر دوم را معرفی کند.

احمد امیرآبادی فراهانی عضو هیئت رئیسه مجلس یازدهم در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران جوان بر این باور است که طبق قانون رئیس‌جمهور اکنون باید یک وزیر را معرفی کند و طرح تشکیل وزارتخانه بازرگانی باید تبدیل به قانون نشده است بنابراین تا این طرح ابلاغ و تصویب شود از موعد مقرر (۲۲ مرداد) می‌گذرد؛ رئیس‌جمهور مکلف است وزیر صمت را طبق مهلت سه ماه قانونی به مجلس معرفی کند.

او معتقد است که شورای نگهبان به یکی از تبصره‌های طرح تشکیل وزارت بازرگانی ایراد وارد کرده است و مجلس دهم هم با این موضوع مخالفت کرده و به کمیسیون اجتماعی منتقل شده است و طبق قانون مجلس یازدهم می‌تواند این طرح را بررسی کند، اما این در حالی است که این طرح همچنان روی میز کمیسیون اجتماعی قرار دارد.

در این میان روحانی نظر دیگری دارد؛ او در چهارشنبه یکم مرداد اسامال در جلسه هیئت دولت بیان کرد که مجلس دو وزارتخانه را تصویب کرده، یعنی وزارت بازرگانی را از وزارت صنعت جدا کرده است؛مجلس دهم این کار را در اواخر دوره خود انجام داده و این به شورای نگهبان رفته و تصویب کرده است یکی دو تا ایهام بوده که مجلس باید ایهام را رفع کند؛ بنابراین از نظر ما اینکه دو وزیر باید معرفی شود قانون است؛ مجلس شورای اسلامی تصویب و شورای نگهبان هم تأیید کرده است حالا یک جمله است که می‌خواهند این جمله را حذف یا اصلاح کنند، دیگر این مسئله داخلی بین شورای نگهبان و مجلس شورای اسلامی است.

رئیس‌جمهور با اعتقاد بر اینکه هر زمانی که مجلس شورای اسلامی این ایراد شورای نگهبان را رفع و قانون را به ما ابلاغ کند دو وزیر را به مجلس شورای اسلامی معرفی می‌کنیم؛ بیان یک وزارتخانه قادر نیست که هم صنعت، هم معدن و هم بازرگانی را آن هم در شرایط تحریم و در این شرایط سختی که هستیم، بتواند اداره کند؛ البته ما از سال‌ها پیش متوجه این مسئله بودیم و پایان دولت یازدهم طرح دوفوریتی در این زمینه به مجلس دادیم و آن بیش از ۳ سال است که منتظر این مصوبه از سوی مجلس شورای اسلامی هستیم.

در اظهارات رئیس‌جمهور نه تنها کوچک کردن دولت جایی ندارد بلکه قریه کردن آن در دستور کار قرار گرفته است. این یعنی بودجه‌ای دو چندان برای تصمیماتی که خلاف وعده‌های رئیس‌جمهور است.

با وجود اینکه دولت سال پایانی خود را سپری می‌کند، باز هم نمی‌توان انتظار تحقق خیلی از وعده‌های سیاسی را داشت که در دولت یازدهم و دوازدهم به آن پرداخته شده بود گویا دولت مرغش یک پا دارد و برای خارج کردن وزارت صمت از کما در پی تشکیل وزارت بازرگانی است و این تنها یک معنی دارد تحمیل هزینه‌های کلانی که دولت به بودجه و بیت المال وارد می‌کند.

سیاسی

تخریب دولت و بازی در زمین دشمن با شعار مقاومت



دشمنان ملت ایرانند.تخریب دولت با ادعای انقلابی‌گری و ضرورت مقاومت مقابل دشمن در حالی انجام می‌شود که رهبر انقلاب به صراحت و پشت تریبون، تضعیف دولت را بازی در زمین دشمن دانسته‌اند. دشمنی که همه ارکان نظام با مدیریت و پیشتازی دولت مقابله آن ایستاده و حاضر به تن دادن به خواسته‌های غیر قانونی آن نیست.اما در داخل کسانی که جریان خود را شعبه اختصاصی دشمن ستیزی و مقاومت مقابل خواسته‌های دشمن می‌دانند در حال تضعیف این پیشقراول جبهه ایران هستند. دواگانی که افکار عمومی را با ایهام روبرو کرده است.طیفی از مخالفان که ندانسته و بدلسوزی اقداماتی انجام می‌دهند که به تضعیف دولت و تکمیل کردن پازل دشمن می‌انجامد باید در اقدامات خود تجدید نظر کرده و به رهنمودهای رهبری پیش از گذشته توجه کنند.اما نباید از بحث نفوذ که همواره جزو تأکیدات رهبری در سال‌های اخیر بوده در بحث تضعیف دولت غفلت کرد.

چندان بیره نیست که در میان، برخی‌ها که شعارهای تند انقلابی و دشمن ستیزی سر می‌دهند و انقلابی بودن را به مقابله با دولت قانونی معنا می‌کنند و دشمن ستیزی را به تضعیف خط مقدم جبهه ایران که دولت در آن قرار دارد معطوف می‌کنند ردهای نفوذ را هم دید که در این زمینه دستگاه‌های امنیتی مسئولیتی مضاعف و حساس بر عهده دارند.

بازی دشمن برای در هم شکستن دولت

در کنار ایهام خارجی فشارها و اقدامات ضدایرانی که با رهبری آمریکا، رژیم صهیونیستی و همراهی برخی دولت‌های منطقه در حال اجرا است، متأسفانه در داخل کشور برخی جریانات هم ناخولسته و ندانسته و برخی دیگر هم دانسته به دنبال تضعیف دولت و یاری‌رسانی به

درآمدهای دولت و حتی تحریم‌ها به این صورت و شدت نبود و جمهوری اسلامی در لوچ مشکلات امکان فروش نفت و تهیه اقلام مورد نیاز خود را داشت. علاوه بر آن کشور با مسئله بیماری همه‌گیری به نام کرونا که اثرات زیان بار اقتصادی گسترده‌ای دارد مواجه نبود مرزها بسته نبود و صادرات با کندی انجام نمی‌شد.

عبور موفقیت آمیز دولت و نظام جمهوری اسلامی از فشارهای تحریمی و عیان شدن این نکته که تهران نه تنها سه ماهه فروپاشیده بلکه از بحران‌های اولیه عبور کرده و در حال حاضر مشغول مدیریت اوضاع و برگشت به مسیر رشد اقتصادی است، دشمنان را به تکاپو واداشته است. بنابراین اقدامات خود را هماهنگ کرده و مسائل امنیتی را هم به فهرست فشارها علیه ایران اضافه کرده‌اند. تلاش برای انجام برخی خرابکاری‌ها در داخل کشور و جریان‌سازی رسانه‌ای در این زمینه با هدف نگران کردن مردم از جمله این اقدامات است، مسئله تلنزن نمودی از این راهبرد بود هر چند با وجود برخی ادعاها و گمانه زنی‌ها مسئولان رسمی کشورمان هنوز عامل دخیل این ماجرا را اعلام نکرده‌اند اما نمی‌توان از این مسئله گذشت که دشمن به دنبال خرابکاری در داخل کشور است. بعد دیگر اقدامات ضد امنیتی علیه ایران، تلاش آمریکا برای امنیتی کردن پرونده هسته‌ای و موشکی جمهوری اسلامی ایران است. قطعنامه شورای حکام و تلاش

کنش‌اش خیر

جلسات مشترکی با وزارت کشور، شورای نگهبان، مرکز پژوهش‌ها و خود مجلس باید برگزار شود و در صورت تأیید کارشناسان این حوزه، این طرح به صحن ارائه می‌شود.آصفری گفت: فرصت کم بررسی صلاحیت نامزدهای شورای شهر و روستا از سوی مجلس باعث شد تا در دوره گذشته تخلفات زیادی از شورلها گزارش شود که همین موضوع باعث شد مجلس به فکر اصلاح قانون انتخابات باشد.نماینده مردم اراک در مجلس یازدهم یادآور شد: در دوره قبل ۱۳۵ هزار نفر در انتخابات شورای شهر و روستا نامزد شدند و مجلس هم فرصت زیادی برای بررسی صلاحیت داوطلبان نداشت.

مزاحمت آمریکا برای هوایپیمای ماهان با اهداف

تروریستی بوده است



رئیس کمیته حقوق بشر کمیسیون امنیت ملی مجلس گفت: پشت سر اقدام آمریکایی‌ها در مزاحمت برای هوایپیمای ماهان اهداف تروریستی بوده است. زهره الهیان در گفتگو با مهر، در واکنش به اقدام آمریکایی‌ها در تجاوز به هوایپیمای مسافربری ماهان، گفت: تعرض به هوایپیمای مسافربری ماهان موضوعی است که باید به طور ویژه از سوی دستگاه دیپلماسی، قوه قضائیه و سازمان هوایپیمایی از طریق مجامع بین المللی پیگیری شود چراکه تعرض به هوایپیمای ماهان تهدید صریح و آشکار جان افراد غیر نظامی و نقض آشکار قواعد حقوقی و بین المللی هوایی به حساب می‌آید.

وی تصریح کرد: کمیته حقوق بشر مجلس این اقدام جانیتکارانه آمریکا را به طور جدی محکوم می‌کند و از دستگاه‌های ذیربط می‌خواهد که از طریق مجامع و کنوانسیون‌های بین المللی این اقدام جانیتکارانه امریکا را مورد پیگیری قرار

دهند. رئیس کمیته حقوق بشر کمیسیون امنیت ملی مجلس افزود: قاعدتا پشت سر این اقدام آمریکایی‌ها اهداف تروریستی بوده است چراکه این پرواز طبق برنامه زمان بندی و در یک مسیر مشخص اتفاق افتاده است اما آمریکایی‌ها به آن تعرض کردند.

الهیان با اشاره به اینکه البته این خوی گستاخی و تجاوزگری آمریکایی‌ها مسبوب به سابق است، متذکر شد: در حافظه تاریخی ملت ایران حمله به هوایپیمای مسافربری ایرباس از سوی ناو آمریکاوجود دارد و در آن زمان هم حمله به یک هوایپیمای مسافربری صورت گرفت و منجر به شهادت جمع زیادی از هموطنان ما و عده‌ای از اتباع خارجی شد.

وی افزود: مقامات آمریکایی در آن مقطع نیز به جای عذرخواهی و تنبیه و مجازات مرتکبان این عمل ضد حقوق بشری به فرمانده ناو وینسنس به جهت حمله به هوایپیمای مسافربری ایرباس مدال افتخار دادند. رئیس کمیته حقوق بشر کمیسیون امنیت ملی مجلس خاطرنشان کرد: این مسئله نشان دهنده آن است که نیروهای آمریکایی در هر جایی حضور یابند باعث اختلال در امنیت آن منطقه می‌شوند و امروز هم حضور نیروهای آمریکایی در منطقه ما باعث تهدید جان افراد غیر نظامی شده است و همه این شواهد نشان‌دهنده ضرورت اخراج هر چه زودتر آمریکایی‌ها از منطقه است.

الهیان گفت: حضور نیروهای اشغالگر آمریکایی در منطقه سم مهلک است و

۴ نورخوزستان دوشنبه ۶ مرداد ۱۳۹۹ / شماره ۵۴۴۶ / سال بیست و ششم

تخریب دولت و بازی در زمین دشمن با شعار مقاومت

همزمان با فشارها و اقدامات ضدایرانی که با رهبری

آمریکا، رژیم صهیونیستی و همراهی برخی دولت‌های منطقه در حال اجرا است، متأسفانه در داخل کشور برخی جریانات هم ناخولسته و ندانسته و برخی دیگر هم دانسته به دنبال تضعیف دولت و یاری‌رسانی به دشمنان ملت ایرانند.

به گزارش ایرنا، دوست و دشمن تردیدی نداشتند که اکنون ایران از ابتدای انقلاب اسلامی در حساس‌ترین زمان ممکن از لحاظ اقتصادی قرار گرفته است. لحاظ کردن این نکته که نوسان و نقصان در حوزه اقتصاد باعث تولید ناظلم در حوزه‌های دیگر همانند حوزه اجتماعی، سیاسی و امنیتی می‌شود اهمیت این واقعیت را بهتر نشان می‌دهد. عرصه بین‌الملل هم دشواری‌های خاص خود را برای ایران دارد. دولت آمریکا با اتخاذ رویکرد یکجانبه‌گرایانه تمام قوانین بین‌المللی را زیر پا گذاشته و در کنار خروج از پیمان‌ها و نهادهای بین‌المللی از برجام هم خارج شده است؛ خروجی که با هدف طراحی کارزار «فشار حداکثری» علیه تهران و فروپاشی سه ماهه ایران صورت گرفت. اعمال فشار بر کشورهای دیگر و مخصوصا کشورهایی که با ایران دارای مرادوات تجاری بودند هم در دل این راهبرد از سوی آمریکا به شدت پیگیری شده و استمرار دارد.دولت جمهوری اسلامی در مقابل این فشارها سعی کرده با اتکاء به منابع داخلی، طراحی بودجه بدون نفت، رایزنی با کشورهای مختلف و مخصوصا کشورهای مستقل، پایبندی به قوانین بین‌المللی، دفاع از حقوق ایران در نهادهای بین‌المللی و اقداماتی از این دست، فشارها را مدیریت کند. با تأکیدات رهبری هم شورای هماهنگی سران سه قوه برای اتخاذ تصمیمات سریع در حوزه اقتصادی شکل گرفته که اصلی‌ترین حوزه مورد توجه دشمن است.از سوی دیگر دولت هم با توجه به منافع ملی و گذر از علائق جناحی، با همه نهادها و سازمان‌های خارج از دولت همکاری و هماهنگی خود را افزایش داده و آنان را به کمک به دستگاه اجرایی برای مقابله با تحریم‌ها فراخوانده است. به عنوان مثال با آغاز به کار مجلس یازدهم رئیس‌دولت در سخنان متعددی آمادگی همکاری با مجلس را اعلام کرده و از نمایندگان خواسته برای عبور از فشارهای دشمن به دولت کمک کنند. رهبری هم به عنوان هادی نظام و دولت در سخنرانی‌های خویش بر ضرورت هم‌افزایی همه قوا برای ایستادگی مقابل دشمن تأکید کرده‌اند.با این وصف و در حالی که از شرایط حساس سخن گفته می‌شود و همه قوا برای مدیریت اوضاع در تلاشند اما به نظر می‌رسد در داخل کشور هنوز عده‌ای در مورد این وضعیت چندان توجیه نیستند. اگر سخت‌ترین مقطع نظام جمهوری اسلامی را دوران دفاع مقدس بدانیم مسئله فروش نفت و

سؤال از وزرا به موقع در دستور کار مجلس قرار گیرد



سخنگوی کمیسیون آیین‌نامه داخلی مجلس گفت: بعضا طرح سؤال از وزرا بسیار دیر در صحن علنی مجلس مطرح می‌شود و باید در این دوره سؤال از وزرا سر وقت در دستور کار قرار گیرد.

سمیه محمودی سخنگوی کمیسیون آیین‌نامه داخلی مجلس در گفتگو با مهر با بیان اینکه یکی از ایرادات مجلس در سنوات قبل آن بود که بحث نظارتی بسیار کمتر از قانونگذاری مورد توجه قرار می‌گرفت، گفت: مجلس در دوره‌های قبل سه روز قانونگذاری می‌کرد و نمایندگان معمولاً فرصت کمی برای استفاده از ابزارهای نظارتی خود داشتند اما در این دوره تعداد روزهای جلسات علنی مجلس کاهش یافته است تا نمایندگان مشکلات را از طریق سؤال از وزرا و در جلسات کمیسیون‌های تخصصی مجلس پیگیری کنند.

سخنگوی کمیسیون آیین‌نامه داخلی مجلس تصریح کرد: یکی از ابزارهای نظارتی مجلس طرح سؤال از وزرا است اما بعضاً دیده می‌شود که سؤال از وزرا به موقع در دستور کار مجلس قرار نمی‌گیرد.

محمودی یادآور شد: بنده در مجلس قبلی چند طرح سؤال از وزرا تهیه کردم اما زمانی این سؤالات در دستور کار صحن علنی مجلس قرار گرفت که آن مشکل دیگر وجود نداشت. برای مثال بنده سال ۹۶ از وزیری سؤال پرسیدم و آن سؤال در سال ۹۸ در دستور کار مجلس قرار گرفت.

وی گفت: بعد نظارتی مجلس بسیار مهمتر از قانونگذاری است و در این دوره باید بیش از پیش مورد توجه قرار گیرد و لازم است که سؤال از وزرا به موقع در دستور کار مجلس قرار گیرد.

طرح انتخابات تناسبی شورای شهر و روستا

اختیارات مجلس را کاهش نمی‌دهد

عضو کمیسیون شورلها و امور داخلی کشور، نظام انتخابات تناسبی در انتخابات اعضای شورلهای شهر و روستا را فعلا در حد پیش نویس دانست و گفت: تصویب این طرح به معنای کاهش اختیارات نمایندگان و مجلس نیست بلکه مجلس اختیارات خود را به نهادهای دیگر واگذار می‌کند.

«محمد حسن آصفری» در گفت‌وگو با ایرنا با بیان اینکه طرح «نظام انتخابات تناسبی در انتخابات اعضای شورلهای شهر و روستا» هنوز تدوین نشده است گفت: این طرح هنوز یک پیش‌نویس است و در قالب طرح خاصی تنظیم نشده است.

عضو کمیسیون شورلها و امور داخلی کشور با اشاره به گمانه‌زنی‌هایی که در فضای رسانه‌ای نسبت به کاهش اختیارات نمایندگان در بحث نظارت بر انتخابات شورلهای شهر مطرح شده، یادآور شد: تصویب این طرح به معنای کاهش اختیارات نمایندگان نیست بلکه مجلس اختیارات خود را به نهادهای دیگر واگذار می‌کند.

آصفری افزود: تصویب این طرح باعث می‌شود تا دقت نظر بیشتری در بعد نظارتی در انتخابات شورای شهر و روستا اعمال شود.

وی با بیان اینکه مزایا و معایب این طرح باید بررسی شود، اظهار داشت: